
РАЗДЕЛ: 3
Личный вклад педагогического  

работника в повышение 
качества образования и 
транслирование опыта 

практических результатов 
своей проф ессиональной  

деятельности

п. 3.1

Транслирование опыта практических результатов 
проф ессиональной деятельности

п. 3.4

Дополнительная консультативно -  методическая
деятельность



Министерство науки и 
высшего образования 

Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное 

образовательное уч р еж ден и е  
высшего образования 

«Армавирский государственный 
педагогический университет» 

352901, г. Армавир Краснодарского края 
ул. Р. Люксембург, 159

Телефон:(86137) 3-35-60, Факс: (86137) 3-34-20 
e-mail: rek toragD U @ m ail.ru  

ОКПО 02079129 ОКОНХ 92110 
ИНН/КПП 2302022685/230201001

На №

СПРАВКА

Дана Игнатовой Наталии Валерьевне, учителю начальных классов 

МБОУООШИ №1 «КАЗАЧЬЯ» в том, что она действительно провела 

мастер-класс «Хочу всё знать» в рамках семинара в марте 2018 года для 

педагогов школ города, студентов ФГБОУ ВО АГПУ. Педагог на мастер- 

классе «Хочу всё знать» продемонстрировала применение в реализации 

программ дополнительного образования различных форм и методов, 

направленных на формирование и развитие интеллектуально - творческого 

потенциала личности ребёнка путём совершенствования его

исследовательских способностей в процессе саморазвития.

Данный опыт может быть рекомендован для работы с детьми 

начальной школы, обучающимися в общеобразовательных школах.

Доктор психологических 
профессор кафедры соци 
специальной педагогики 
ФГБОУ ВО «Армавирсю§| 
педагогический универс

И.В. Ткаченко

mailto:rektoragDU@mail.ru


МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЯЩЕНИЯ РФ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«АРМАВИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»
Социально -  психологический факультет 

Кафедра социальной, специальной педагогики и психологии

. № Д  ft У j-Mt S

№  22 - 11- 21-04

Участника национальной научно-практической конференции

ПРОБЛЕМЫ
ЛЯ В XXI

. ■ шш Игнатовой Натальи

Тема выступления: «Проблемы детско-родительских 
отношений в учебной деятельности»

научно-
ской и инновационной 
ФГБОУ ВО «АГПУ» 
иЩ Щ Ш п . Ветров ■Щ

____

А.В. Зуев



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА -  ИНТЕРНАТ № 1 «КАЗАЧЬЯ»

352930 Краснодарский край, г. Армавир, ул. Новороссийская, 102, 
т. 7-81-22, факс -  7-81-23, shcolanat@mail.ru

П Р И К А З

«31» августа 2019 года № 01.20-189

г. Армавир

Об утверяадении составов комиссий, ПМП консилиума в МБОУООШИ № 1
«КАЗАЧЬЯ» на 2019 — 2020 учебный год

В целях эффективной организации учебно - воспитательной работы в МБО
УООШИ № 1 «КАЗАЧЬЯ», координации действий всех участников учебно -  вос
питательного процесса, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить списочный состав Совета школы (приложение 1).
2. Утвердить списочный состав методического совета школы (приложение 2).
3.Утвердить списочный состав конфликтной комиссии (приложение 3).
4. Утвердить списочный состав психолого -  медико -  педагогического консили

ума школы (приложение 4). • *
5. Утвердить списочный состав Совета профилактики (приложение 5).
6. Утвердить списочный состав комиссии по вопросам аттестации педагогиче

ских работников школы (приложение 12). 1
7.. Гусейновой Е.Н., заместителю директора по УР, и Асачёвой Т.В., заместите

лю директора по ВР, ознакомить всех членов комиссий, консилиумов, штабов и 
советов под роспись об их членстве, правах и обязанностях до 10.09.2017 г.

8. Контроль за исполнением настоящеШ Ш шаза оставляю залгобой.
9. Приказ вступает в силу со дня

Директор МБОУООШИ № 1 «КА1 
Проект приказа подготовлен и в н ф  
заместителем директора по УР:

С приказом ознакомлены:

Александрова И.Ю 
Балашева Е.П. 
Гусейнова Е.Н. 
Дроздова Л.А. 
Жданова А.Р

V
2L
з /_

М .
A L

и

А.В. Орлов 

Е.Н. Гусейновой

с 2019 года 
2019 года 
2019 года 
2019 года 
2019 года 
2019 года 
2019 года 

'Cifeb'Q ~2Q19 года

ГУ А Л  ,

2019 года 
2019 года

-к.

mailto:shcolanat@mail.ru


Приложение № 4 
к приказу МБОУООШИ № 1 «КАЗАЧЬЯ» 

от 31.08.2019 г. №01.20-  189

СПИСОЧНЫЙ СОСТАВ 
психолого -  медико -  педагогического консилиума 

МБОУООШИ № 1 «КАЗАЧЬЯ»

Председатель:

-  Гусейнова Елена Николаевна, заместитель директора по учебной работе. 

Члены ПМПК:

- Жданова Анастасия Рафаэловна, школьный педагог психолог;

- Игнатова Наталья Валерьевна, учитель начальных классов, социальный пе
дагог;

- Орлик Татьяна Анатольевна, медицинская сестра;

- Александрова Ирина Юрьевна, руководитель ШМО начальных классов, 
учитель 3-а класса;

- Балашева Е.П., учитель- логопед;

- Завадская Оксана Анатольевна, учитель начальных классов;

- Дроздова Людмила Александровна, учитель начальных классов;

- Курбанова Якут Максимовна, учитель русского языка и литературы, руко
водитель ШМО гуманитарного цикла предметов;

- Шкода Марина Митрофановна, учитель математика, руководитель ШМО 
естественно -  математического цикла.



АНАЛИЗ
работы школьного психолого-медико-педагогического консилиума

МБОУООШИ № 1 «КАЗАЧЬЯ» 
за 2019 -  2020 учебный год

Психолого-медико-педагогический консилиум (далее -  ПМПК) - это совещание лиц, 
участвующих в учебно-воспитательной работе, для постановки педагогического диагноза с 
учетом имеющихся социальных, физических и соматических проблем, и выработки 
коллективного решения о мерах педагогического воздействия на обучающегося 
(воспитанника), а также для определения сопутствующего сопровождения. ПМПК в 
МБОУООШИ № 1 «КАЗАЧЬЯ» (далее -  школа) представляет собой организационную 
форму психолого-педагогической и медико-социальной работы, в рамках которой 
происходит коллективное обсуждение сложных педагогических проблем и ситуаций. В 
состав ПМПК на постоянной основе входят: директор, заместитель директора по УР, 
социальный педагог, педагог -  психолог, учитель -  логопед и медицинская сестра, 
остальные специалисты, которые были включены в состав ПМПК -  это наиболее опытные 
учителя, работающие в специальных коррекционных классах для детей с ЗПР: Игнатова 
Н.В. (учитель 4-Г кл.), Дроздова J1.A. (2-Б кл.) и Завадская О.А. (1-Б кл.).

В данном составе ПМПК работал весь учебный год, было проведено 6 заседаний на 
которых было рассмотрено 23 ребёнка и даны рекомендации всем присутствующим 
родителям (законным представителям) по образовательным маршрутам обучающихся, а 
также решены многие вопросы, связанные с результатами первичного социально- 
психолого-педагогического обследования детей и подростков, проведённых педагогом -  
психологом, учителем -  логопедом и социальным педагогом среди обучающихся 1-х 
классов, вновь прибывших детей. Школьным ПМПК проведён анализ выявленных 
особенностей развития и поведения данной категории обучающихся, определение 
адекватных условий их обучения и воспитания, разработаны социально-психолого
педагогические рекомендации для обеспечения индивидуального, личностно
ориентированного, дифференцированного подхода в процессе общего и коррекционного 
обучения и воспитания для 56 обучающихся.

Для создания целостной системы, обеспечивающей оптимальные условия для 
обучающихся, воспитанников с ограниченным возможностями здоровья в соответствии с 
их возрастными и индивидуальными особенностями, уровнем интеллектуального развития 
состоянием соматического и нервно-психического здоровья, была оказана консультативная 
помощь в вопросах индивидуализации обучения и воспитания детей и подростков с 
различными выявленными проблемами развития, общения, поведения 156 обучающимся и 
87 родителям и лицам, их заменяющим.

Для изменения образовательного маршрута и направления для обследования в 
Армавиирский филиал ГБОУ КК «Центр диагностики и консультирования» были 
подготовлены 12 папок документов, после чего были изменены образовательные маршруты 
12 обучающихся 1-6 классов, имеющих ранее неудовлетворительные результаты по 1-3 
предметам. Особенно хочется отметить профессионализм членов ПМПК в умении 
разговаривать, убеждать, объяснять родителям и лицам, их заменяющим цель и задачи 
работы школьного ПМПК в очень корректной, доверительной и спокойной форме.

Одним из важных направлений в работе ПМПК является .ог^еделение путей 
интеграции проблемных детей в социуме и детском коллективе. Так| 
на заседаниях школьного ПМПК были решены вопросы с об^ 
стойкое нежелание учиться в данной школе, в данном кла<
Конфликт и причины данных случаев и 
психолог совместно с социальным педаг

В 2019 -  2020 учебном году было 
разработке приняли участие все его чле!:

бном году 
ющими 

инам. 
|огом -

<L, в его 
а также



ведение документации по работе школьного ПМПК имеет систематизированный и четкий 
подход. Отчет о работе школьного ПМПК ежегодно составляет его председатель и 
заместитель. В наличии вся документация: планы, отчёты, анализы работы, а также 
представления и заключения на рассматриваемых обучающихся, протоколы заседаний и 
приложения к ним.

Учителя начальных классов, входящих в состав школьного ПМПК, дали по три 
открытых урока и самоподготовки в течение учебного года, для учителей и воспитателей, 
начинающих или меняющих профиль работы в школе с детьми с ЗПР. На данных уроках 
учителя (Дроздова JI.A., Завадская О.А., Игнатова Н.В.) демонстрировали свой 
профессионализм работы в классах для детей с ЗПР, правильность выбора форм работы, 
определённых методик, а также умение применять в своей работе современные 
образовательные технологии.

Немаловажно ещё одно направление работы школьного ПМПК, в котором участвуют 
все его члены и многие другие педагоги школы, а именно - сопровождение обучающихся, 
прошедших обследования на ПМПК и ЦДиК. В данном случае для каждого такого 
обучающегося назначается педагог — наставник, который не только отслеживается 
результаты учебной деятельности, но поведение ребёнка в социуме, его активность во 
внеурочной деятельности, взаимодействие со всеми членами семьи и др. Все члены 
школьного ПМПК были назначены наставниками и вели определённую работу в этом 
направлении, в последствии были написаны ими характеристики.

Оценка эффективно “ >д в
данном составе оценивает<

МБОУООШИ № 1 «КАЗА

Директор МБОУООШИ К

23.06.2020 г.

Зам. директора по УР

ч


